
I dati economici dell’Appennino Reggiano:

popolazione, imprese, congiuntura

Castelnovo ne’ Monti

4 maggio 2015
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La dinamica della popolazione residente
(numeri indice 1990-2013, base 1990=100)



2006 2008 2010 2014
Crinale 1.029 1.007 1.000 967
Castelnovo ne’ Monti 1.289 1.282 1.239 1220
Montagna media 2.655 2.614 2.574 2.446
Montagna bassa 1.904 1.871 1.840 1.666
Totale Comunità Montana 5.588 5.492 5.414 5.079
Reggio Emilia 58.545 58.699 57.955 56.161
Emilia Romagna 478.965 477.181 475.308 465.717
Italia 6.125.514 6.104.067 6.109.217 6.039.837

La dinamica delle imprese 
(valori assoluti, 2006-2014)

Fonte: Elaborazioni LEL, dati Registro Imprese Camera di Commercio di Reggio Emilia, Unioncamere



BAISO 351 353 344 0,6

BUSANA 152 149 145 -2,0 

CARPINETI 491 486 479 -1,0 

CASINA 523 510 501 -2,5 

CASTELNOVO NE' MONTI 1.215 1.233 1.211 1,5

CANOSSA 443 444 433 0,2

COLLAGNA 113 116 115 2,7

LIGONCHIO 92 91 91 -1,1 

RAMISETO 172 172 168 0,0

TOANO 486 481 467 -1,0 

VETTO 263 253 248 -3,8 

VIANO 369 360 363 -2,4 

VILLA MINOZZO 441 440 431 -0,2 

Appennino reggiano 5.111 5.088 4.996 -0,5 

Altri comuni 51.349 50.953 50.705 -0,8 

Provincia di Reggio Emilia 56.460 56.041 55.701 -0,7 

31 marzo 

2015

31 dicembre 

2014

31 dicembre 

2013
Comune

Variazione % 

2014 su 2013

Imprese registrate nei comuni dell’Appennino reggiano
(2013, 2014 e 31 marzo 2015)

Fonte: elaborazione Ufficio Studi CCIAA di Reggio Emilia su dati Infocamere



Totali

di cui: 

non 

d'ufficio

Totali

di cui: 

non 

d'ufficio

BAISO 351 18 27 27 353 18 16 14

BUSANA 152 7 11 10 149 8 10 10

CARPINETI 491 17 37 35 486 22 27 25

CASINA 523 28 44 43 510 20 32 26

CASTELNOVO NE' MONTI 1.215 78 83 81 1.233 75 55 48

CANOSSA 443 22 51 45 444 26 32 31

COLLAGNA 113 3 11 10 116 5 2 2

LIGONCHIO 92 6 12 12 91 4 6 6

RAMISETO 172 9 16 15 172 6 6 6

TOANO 486 26 33 33 481 30 30 28

VETTO 263 9 25 24 253 16 26 22

VIANO 369 24 40 38 360 22 30 28

VILLA MINOZZO 441 28 39 38 440 20 23 22

Appennino reggiano 5.111 275 429 411 5.088 272 295 268

Altri comuni 51.349 3.435 4.062 3.874 50.953 3.427 3.745 3.256

Provincia di Reggio Emilia 56.460 3.710 4.491 4.285 56.041 3.699 4.040 3.524

Cessazioni

IscrizioniRegistrate

2013

Comune

2014

Registrate Iscrizioni

Cessazioni

Natimortalità delle imprese nei comuni dell’Appennino reggiano
(Anni 2013 e 2014)

Fonte: elaborazione Ufficio Studi CCIAA di Reggio Emilia su dati Infocamere



Industria 

s.s.
Costruzioni

TOTALE 

INDUSTRIA

Commercio 

e pubblici 

esercizi

Servizi 

alle 

imprese

Servizi 

alle 

persone

TOTALE 

SERVIZI

BAISO 108 47 34 81 86 54 12 152 3 344

BUSANA 11 18 38 56 45 22 10 77 1 145

CARPINETI 151 69 86 155 92 60 21 173 - 479

CASINA 135 51 125 176 119 42 19 180 10 501

CASTELNOVO NE' MONTI 227 105 261 366 383 147 75 605 13 1.211

CANOSSA 84 41 106 147 114 55 22 191 11 433

COLLAGNA 17 10 19 29 42 19 5 66 3 115

LIGONCHIO 17 15 22 37 30 5 1 36 1 91

RAMISETO 70 10 27 37 41 9 8 58 3 168

TOANO 135 46 94 140 110 56 17 183 9 467

VETTO 82 17 43 60 73 24 5 102 4 248

VIANO 80 62 69 131 87 48 9 144 8 363

VILLA MINOZZO 113 38 101 139 114 42 18 174 5 431

Appennino reggiano 1.230 529 1.025 1.554 1.336 583 222 2.141 71 4.996

Altri comuni 5.030 7.628 11.386 19.014 12.982 9.364 2.763 25.109 1.552 50.705

Provincia di Reggio Emilia 6.260 8.157 12.411 20.568 14.318 9.947 2.985 27.250 1.623 55.701

AGRICOL-

TURA

Industria Servizi

TOTALEComune n.c.

Imprese registrate nei comuni dell’Appennino reggiano
per settore di attività economica

(31 marzo 2015)

Fonte: elaborazione Ufficio Studi CCIAA di Reggio Emilia su dati Infocamere



Reggio Emilia Area montana Reggio Emilia Area montana

Fatturato -0,4 2,9

Fatturato estero 3,5 8,5

Produzione 0,2 4,9 -16 -20

Ordini esteri -0,6 1,2 -17 -53

Ordini esteri 2,8 2,1 -14 -63

Settimane di produzione 5,9 9,6

Grado utilizzo impianti 80,5 80,6

Previsioni per 1° trimestre 

2015 (saldo fra imprese 

che prevedono calo e 

quelle che prevedono 

aumento

Variazione % stesso 

trimestre anno precedente - 

4° trimestre 2014Indicatori

Congiuntura dell’industria in senso stretto 
Andamento di alcuni indicatori

Fonte: Camera di Commercio di Reggio Emilia, Unioncamere Emilia-Romagna, Unioncamere


